
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

III - AREA SICUREZZA PREVENZIONE ORDINE 
PUBBLICO 

Servizio POLIZIA LOCALE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 392 del 20-02-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 13 del 13-02-2024 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DI "ETILOMETRO DRÄGER" E CALIBRAZIONE "PRECURSORE 
SQUALO AT 8700/7000 IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA Ci.Ti.Esse SRL. CIG. B05F362446 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO CHE 

Il Comando di Polizia Locale ha in dotazione nr.1 etilometro “Dräger Alcoltest 9510” e nr.1 etilometro 
precursore “Squalo AT8700/7000”; 

Il Decreto Ministeriale n° 196 del 22 Maggio 1990 stabilisce che gli apparecchi di cui trattasi prima della loro 
immissione in uso e periodicamente, devono essere sottoposti a verifiche e prove secondo norme e 
procedure stabilite dal Ministero dei Trasporti – Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei 
Trasporti in concessione d’intesa con il Ministero della Sanità e che in caso di mancato superamento della 
verifica periodica si deve procedere alla riparazione e/o sostituzione di eventuali parti danneggiate; 

Nell'eventualità si dovesse riscontrare la necessità di riparazione sull'apparecchio queste devono essere 
effettuate presso la casa fabbricante; 

Considerata la necessità di procedere in più scadenze alla revisione periodica di detto etilometro al fine di 
averne l'attestazione di conformità e l'omologazione prevista e poterlo immettere in uso; 

Considerato che la Ditta CI.TI.ESSE srl con sede legale in Via G. Parini n.3, Rovellasca (CO) CF/PI 
00807520135, ha presentato i seguenti preventivi: a) spesa di € 820,00 + iva 22% per revisione ed invio di 
etilometro sostitutivo omologato “Dräger Alcoltest 9510” - b) spesa di € 199,00 + iva 22% per calibrazione 
ed invio di precursore sostitutivo “Squalo AT8700/7000” giusto preventivi acquisiti al prot. n. 4941 del 
13.02.2024; 

Quantificata una spesa di € 1.019,00 + IVA 22% per un importo di € 224,18 per un totale complessivo di € 
1.243,18; 

Considerato  

• che secondo quanto previsto dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 il responsabile del Servizio scrivente è 
autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa 
connessi allo svolgimento dei propri compiti istituzionali, e a procedere all’esecuzione delle spese con 
le modalità previste dal Codice dei contratti; 

• Che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto che l'offerta presentata dalla Ditta CITIESSE srl è congrua in termini di rapporto qualità/prezzo e 
risponde pienamente alle esigenze dell’Ente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Verificata la disponibilità sul capitolo 536 del bilancio corrente; 

CONSIDERATO 

• Che la Ditta è in regola con gli obblighi contributivi come attestato da DURC Numero Protocollo 
INPS_39450395 Scadenza validità 28.05.2024; 

• Si provvederà alla richiesta dei dati generali ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il CIG assegnato a tale affidamento mediante procedura sul portale “Traspare” dell’Unione Comuni di 
Montedoro è B05F362446 avviata in data 13.02.2024. 

DATO ATTO 

• Che competente ad esprimersi sulla scelta della modalità di gara e sulle relative procedure è il 
Comandante del Servizio di Polizia Locale al Comm. C. Antonio Costantino, responsabile della spesa, 
che assume la presente determinazione; 

• Che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

VISTI 

• Il D.lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n.78, che all’art. 50 comma 1 lettera B stabilisce la soglia dell'affidamento diretto per i servizi e le 
forniture, a € 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• I regolamenti attuativi ANAC riferiti al nuovo Codice dei Contratti; 

• L’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 
145 del 2018 che modifica la soglia oltre la quale vige l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici, portandola da € 1.000 ad € 5.000; 

• ll D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” corretto ed integrato dal D.Lgs 126 del 10.08.2014;  

• Il Decreto Sindacale n.3 del 01/02/2024 con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile e di 
Comandante del Servizio di Polizia Locale al Comm. C. Antonio Costantino; 

Verificata la disponibilità sul capitolo 531 del bilancio corrente “manutenzione attrezzature in dotazione al 
Corpo di Polizia Municipale”. 

ACCERTATA 

• la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

accertata la regolarità degli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

DETERMINA 

1. Di dare atto della premessa che si intende interamente richiamata per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di procedere all'affidamento diretto della fornitura per l'acquisizione del servizio di revisione periodica 
di n.1 etilometro e calibrazione e di nr.1 precursore, per una spesa di € 1.019,00 + IVA 22% per un 
importo di € 224,18 per un totale complessivo di € 1.243,18, in favore della ditta CI.TI.ESSE srl con sede 
legale in Via G. Parini n.3, Rovellasca (CO) CF/PI 00807520135; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, nonché la compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, di cui all’art. 183, c.8, TUEL; 

4. Di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il pagamento delle spese di revisione periodica 
di n.1 etilometro e calibrazione e di nr.1 precursore nel corso dell'anno 2024 per un importo pari a € 
1.243,18 con imputazione della spesa sul cap. 536 del bilancio corrente in favore della Ditta CI.TI.ESSE 
srl con sede legale in Via G. Parini n.3, Rovellasca (CO) CF/PI 00807520135. 

Di stabilire che: 

• il CIG assegnato a tale affidamento è B05F362446 in data 13.02.2024; 

• si provvederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale con la sottoscrizione 
di una copia della presente, secondo disciplina vigente; 

• si provvederà all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai 
sensi del dlgs nr 33/2013 e dell'art.1, comma 32, della Legge 190/2012; 

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
all'art.147/bis del D.L.gs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 

ATTESTA 

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Ginosa (TA). 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to ANTONIO COSTANTINO 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to ANTONIO COSTANTINO 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 20-02-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   208 del 19-02-2024 a Competenza   CIG B05F362446 
5° livello 03.01-1.03.02.19.007  Servizi di gestione documentale 
Capitolo        536 / Articolo       
Servizi gestione documentale Polizia Municipale 
Causale REVISIONE PERIODICA DI ETILOMETRO DRAGER E CALIBRAZIONE PRECURSORE SQUALO AT 

8700/7000 IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA Ci.Ti.Esse SRL. 
CIG. B05F362446 

Importo 2024 Euro 1.243,18 
 

                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 392 del 20-02-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 21-02-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 528  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 21-02-2024 

Il   Responsabile del Settore  
ANTONIO COSTANTINO  

 
 

 


